
智行理财网
融资租赁保理贷后(融资租赁保理业务期限最长)

  案例根据融易学金融学院第四期社群活动-财税板块直播整理

 讲师—王骏

著名实战派税务专家，中国人民大学、北京国家会计学院等院校特聘专家，财税圈
知识网红，对税法研究透彻，系列课程广受好评。 

1.华发电厂出售设备是否需要缴纳增值税？

解答：其实是不需要的，因为华发电厂出售设备，仅仅是形式上的，它出售完设备
后，还要把这个设备回租回来，实际上这个设备的所有风险和报酬自始至终都是控
制在华发电厂的手里，从增值税上，我们的企业所得税上，都和会计准则上一样。

我们认为这个环节其实没有发生设备的转移，那么在这个基础上过如果没有发生设
备的转移，华发电厂是不需要就出售的设备的来缴纳增值税的，不需要缴纳增值税
。在我们缴纳增值税的文件中也有相关的依据，大家可以参考一下：国家税务所出
台的13号公告，13号公告中明确了承租人出售设备的过程，不属于增值税的征税范
围，在营改增之前，也不属于营业税的征税范围。

2.华发电厂出售设备需不需要确认企业所得税的应税收入，并结转设备的销售成本
？
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解答：不需要，因为不管是在增值税上还是再企业所得税上，我们都认为设备所有
权上的风险和报酬没有完全转移。那么设备自始至终是控制在华发电厂的手里的，
所以这个环节除了不需要缴纳增值税以外，它也同样不需要缴纳企业所得税，不需
要确认企业所得税的收入和成本。那么大家就可以把它理解为这个设备其实就没有
发生税法意义上的转移，设备既然没有发生税法意义上的转移，设备就一直都在华
发电厂的手里。

3.该项设备的折旧的提取权，是归属华发电厂还是华盛租赁？

解答：显然这个设备折旧的提取，也是放在华发电厂中进行的，折旧的计税基础是
华发电厂当初取得设备的时候，它所购买取得设备所消耗的计税基础，在这里大家
不要理解为是设备的5000万元，这个5000万是华发电厂把设备出售给华盛租赁的
融资本金，不是设备最初的取得成本，折旧的基数是设备最初的取得成本。

4.华发电厂在出售设备时，是否需要华盛租赁开具增值税专用发票，发票的项目是
什么？税率是多少？

解答：设备没有发生转让，那么既然我们在增值税上认为这个设备没有发生转让，
我们可以理解为华发电厂出售设备也不需要向华盛租赁来开具增值税专用发票。

针对“开税率为零的本金发票”要根据实际情况来定，在2016年5月1日以后，华
发电厂出售设备取得本金，是需要开发票的，如果是2016年5月1日的新业务，是
绝对不需要开具发票的，至于开税率为零的发票，其实是2016年5月1日之前原来
做回租业务的做法。

既然不需要开具发票，那么发票的项目和税率，也就不需要讨论了。在2016年5月
1日之前，我们原来做有形动产回租的时候，我们是要要求华发电厂向华盛租赁开
具本金税为零的增值税普通发票的。

二、其他税收相关问题

1.是否可以把保理的收益以服务费的形式来收取？

可以用服务费的形式来收取，因为从民商法的角度来说，你以利息的名义去收，你
以保理费的名义去收，都是你当事人自己决定的事情，但是大家要注意，你以什么
名义收，不代表我们税法上就认可你，一般来说从保理的角度来说，保理的收益有
2类，一类是基于提供资金而产生的融资保理的收益，另一类就是提供保理服务的
过程中，向融资方提供账户管理、信用调查和账户催收等的这服务，就是保理服务
费。
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从理解上，对于保理公司而言，保理公司受让的融资租赁的租金，保理公司其实是
向租赁公司提供融资，保理公司产生利息收入，目前在增值税上对于保理公司取得
的利息收入，需要全额纳税。

对于融资租赁公司而言，支付给融资租赁公司的这部分保理利息，可以当做是借款
利息，从融资租赁公司自己的销售额中去扣除，实现增值税的差额增税。对于保理
公司而言他是全额缴纳增值税的，目前税收政策上没有针对保理公司差额征收增值
税的规定。

2.承租方收到的利息发票能否抵扣？

在之前华发电厂的案例中，它作为承租人，它收到的融资性售后回租的利息发票，
是不能抵扣的，我们税法对所有的增值税一般纳税人所得的利息（支付的利息）都
是不允许抵扣增值税的进项税额，所有的纳税人他支付的的贷款的利息都是不能抵
扣增值税的进项。

3.直租和回租在差额纳税时利息如何分配？

假如一个融资租赁公司既做直租业务，又做回租业务，直租业务可能还有17%税率
的直租和11%税率的直租，那么利息如何分配？利息如果能对号入座的，先对号入
座，就是说如果能够明确知道我从外边借来的钱，我是用到回租项目上，还是用到
直租项目上，先要对号入座，各差额各的。

如果说我从外边借来的钱，有的用到直租项目去，有的用到回租项目去，我没有办
法分清对号入座怎么办？我就把要支付的利息，按照直租里的全部价款和加完费用
的比例，做一个分摊，用这种分摊的方法。目前税法对分摊用什么比例，其实没有
明确规定，建议大家自己去研究。
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